
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 19/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 29 aprile 2011, n.
34
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’Analisi di Rischio sito presso “Distributore di carburanti
Q8”, in Carosino (TA), al corso Umberto n. 175. Approvazione Analisi di Rischio e Chiusura del
procedimento.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che
- Presso il Punto Vendita Carburanti Q8 al Corso Umbro I, 175 nel comune di Carosino, nel corso dei
lavori di sostituzione del parco serbatoi è stata accertata una potenziale contaminazione da idrocarburi;
- La Società, ai sensi dell’art.242 del D.Lgs 152/2006 ha dato comunicazione alla Regione ed a tutti i
soggetti Pubblici di tale potenziale contaminazione con nota raccomandata A/R del 15 Gennaio 2008,
descrivendo le prime misure adottate al fine di contenere la diffusione della contaminazione;
- Il sito in questione risulta di dimensione inferiore a Mq 1.000, per cui la Società ha dato avvio alle
procedure tecnico/amministrative avvalendosi dell’art. 249 del richiamato D.L.gs 152/2006 che
dispongono, ove venga accertato il superamento delle Concentrazione Soglia di Contaminazione (CSC),
che il procedimento venga ricondotto all’ art. 242 del Testo unico;
- In particolare, la Società ha presentato l’Analisi di Rischio esaminata in sede di Conferenza di Servizi
convocata dalla Regione Puglia ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e smi;
 
 Visti gli esiti delle C.di S ed, in particolare dell’ultima C.di S. del 10 Febbraio 2011, convocata con nota
prot. 446 del 31 Gennaio u.s. per l’approvazione dell’A.di R, nella quale le pubbliche Amministrazioni
partecipanti ad unanimità hanno valutato favorevolmente l’Analisi di Rischio e le integrazioni alla stessa
richieste nella precedente C.di S. del 10 Settembre 2009, ritenendo il sito non contaminato;
 
 Ritenuto necessario, con il presente atto, chiudere il procedimento avviato;
 

1



 Preso atto, altresì, della volontà, espressa in sede di C.di S. da parte della Società Q8, di eseguire
comunque la bonifica del sito in questione;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 10 Febbraio 2011 concernenti
l’approvazione del documento “Analisi di Rischio” riferita al Punto Vendita Carburanti Q8 al Corso
Umbro I, 175 nel comune di Carosino;
 
• Di approvare, per l’effetto di quanto riportato al punto precedente, “l’Analisi di Rischio” dichiarando il
sito non contaminato;
 
• Di dichiarare concluso il procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 242, comma 5) del D.L.gs
152/2006;
 
• Di notificare il presente provvedimento alla Q.8, Viale Oceano Indiano, 13- 00144 Roma; alla
GETEA,Via Brecce a S. Erasmo, 112/114- 80146 Napoli; al Comune di Carosino, via Roma, 43- 74021;
alla Provincia di Taranto, via Lago di Bolsena, 2- 74100 Taranto, all’A.R.P.A. Puglia - Direzione
Scientifica e DAP di Taranto; alla ASL TA/1, via Portella delle Ginestre- 1° Maggio- 74023 Grottaglie -
Taranto; alla Prefettura di Taranto, via Anfiteatro, 8 -74100 Taranto.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

2


